

Số: 48 /KH-GDDĐT

Thủ Đức, ngày 29 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày Hội Vở sạch chữ đẹp cấp Tiểu học

Năm học 2016 - 2017

Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2016 - 2017, tiếp tục duy trì và phát triển phong trào Vở sạch - Chữ đẹp trong các trường tiểu học trên địa bàn quận Thủ Đức, Phòng Giáo dục - Đào tạo hướng dẫn tổ chức ngày Hội “Vở sạch - Chữ đẹp” như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tất cả các trường Tiểu học tạo điều kiện cho tất cả học sinh tiểu học tham gia ngày hội để vui chơi và tự thể hiện kỹ năng tập viết, giảm bớt áp lực thi cử nặng nề. Qua đó các em biết rèn luyện tính cẩn thận, tính chính xác và thẩm mỹ, các em nắn nót với sự yêu thích từng nét chữ của mình trong học tập, giao tiếp và cách trình bày. *Tuyệt đối không để các hiện tượng đối phó phản sư phạm như bắt học sinh sử dụng nhiều vở để rèn chữ, chép lại bài, thay vở, viết dùm, ...* vì chạy theo thành tích.

- Tạo ý thức trau dồi kỹ năng viết chữ đúng, đẹp và giữ gìn vở sạch, duy trì nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh tiểu học. Phát huy vai trò trách nhiệm của giáo viên, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục ở bậc tiểu học.

- Học sinh rèn luyện kỹ năng viết đúng: đúng tư thế ngồi, đúng thao tác viết như cầm bút, đặt bút, rê bút, nối nét để hình thành con chữ, hình thành từng câu, bài viết và đó là sản phẩm của chính các em thực hiện.

- Hình thành kỹ năng viết đẹp cho những học sinh có năng khiếu, có khả năng sáng tạo, yêu thích cái đẹp qua từng nét chữ, bài văn mà em thực hành một sản phẩm độc đáo.

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Đối với cấp trường:

Nhà trường xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội thi vở sạch, chữ đẹp cấp trường và gửi kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 07/01/2017.

Thời gian tổ chức: trong khoảng thời gian từ 09/01/2017 đến 28/02/2017.

1. Cá nhân học sinh:

- Tất cả các trường tiểu học tổ chức ngày hội “Em tập viết đúng, viết đẹp” để

tất cả học sinh đều được tham gia.

- Hình thức tổ chức: Các trường chủ động tổ chức thực hiện tùy theo điều kiện thực tế của nhà trường nhưng phải đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Tạo điều kiện để học sinh được tham gia đầy đủ dưới hình thức sinh động, hấp dẫn, tươi vui.

+ Thông qua ngày Hội cần chú ý rèn học sinh ý thức giữ vở, kỹ năng viết đúng, viết đẹp: ngồi đúng tư thế ngồi, thực hiện đúng thao tác viết như cầm bút, đặt bút, rê bút, nối nét để hình thành con chữ, hình thành từng câu, giáo dục học sinh yêu thích cái đẹp qua từng nét chữ, bài văn. Ngoài ra cần tổ chức thêm các hoạt động hướng đến rèn kỹ năng viết đẹp cho học sinh có năng khiếu, có khả năng sáng tạo hoặc tư vấn cho CMHS trong việc hướng dẫn con em. Tuyệt đối không tạo áp lực cho học sinh vì thi đua, điểm số.

2. Tập thể lớp:

- Trường tổ chức chấm và xét chọn tập thể lớp để chọn những lớp đạt yêu cầu về vở, chữ (vở, bài viết của học sinh phải đạt từ 60% loại A trở lên, không có loại C), có thói quen tốt về tư thế ngồi, cách cầm bút, để vở. Đối với tập thể lớp giáo viên cần phải hết sức quan tâm đến nền nếp học tập của các em, sự chăm sóc tận tình của giáo viên; ý thức rèn chữ viết của học sinh mỗi ngày có sự tiến bộ hơn.

- Nhà trường thành lập Hội đồng chấm và lưu hồ sơ đầy đủ để Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra khi cần.

II. Đối với cấp Quận:

Trường xét chọn học sinh và tập thể lớp đạt giải cấp trường gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định công nhận và cấp giấy khen.

- Số lượng học sinh: 1% tổng số học sinh toàn trường.

- Số lượng tập thể lớp: Tỷ lệ tối đa 30% trên tổng số lớp toàn trường.

- Thời gian nộp danh sách: Thực hiện theo mẫu, hạn chót gửi danh sách bằng văn bản và qua mail (my_starhao19@yahoo.com.vn) trước ngày 03/3/2017.

* Danh sách học sinh:

| TT | HỌ TÊN HỌC SINH | DAY LỚP | TRƯỜNG | ĐẠT GIẢI CẤP TRƯỜNG | GHI CHÚ |
|----|-----------------|---------|---------------|---------------------|---------|
| 1 | Nguyễn Thị A | 5/3 | Tiểu học..... | Giải Nhất | |
| 2 | | | | | |

Tổng kết danh sách có.....học sinh

Ghi chú: Excel - font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13.

* Danh sách tập thể lớp:

| TT | HỌ TÊN GIÁO VIÊN | DAY LỚP | TRƯỜNG | ĐẠT GIẢI CẤP TRƯỜNG | GHI CHÚ |
|----|------------------|---------|---------------|---------------------|---------|
| 1 | Nguyễn Thị A | 5/3 | Tiểu học..... | Giải Nhất | |
| 2 | | | | | |

Tổng kết danh sách có.....học sinh

Ghi chú: Excel - font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13.

Trên đây là Kế hoạch ngày Hội Vỡ sạch – Chữ đẹp cấp tiểu học năm học 2016 – 2017, đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiên cứu, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Các trường TH;
- Ban TC-BGK;
- Lưu VP, tổ PT.



**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Lê Thị Xinh